PROJETO DE LEI Nº  144 / 2005.

DISPÕE SOBRE A REVISÃO SALARIAL ANUAL, PREVISTA NO ART. 37, INCISO X, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, DO QUADRO DE REFERÊNCIAS DOS SERVIDORES E FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE BEBEDOURO, QUE ESPECIFICA.
HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1( Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder revisão salarial anual, no importe de 1% (um por cento), a todas as referências salariais dos servidores e funcionários públicos municipais da Prefeitura Municipal de Bebedouro, compreendendo os ativos, inativos e pensionistas, nos termos do art. 37, inciso X, da Constituição Federal.

Parágrafo Único. A revisão salarial anual de que trata o caput deste artigo será extensivo ao Serviço Assistencial dos Funcionários e Servidores Municipais – SASEMB, ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro – SAAEB, bem como ao Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro – IMESBVC.

Art. 2º A revisão salarial anual de que trata a presente Lei terá início, para fins de cálculo do reajuste, a partir de 1º de dezembro de 2005.

Art. 3º Nos termos da Lei Municipal nº 3.399, de 18 de julho de 2004, os subsídios do Prefeito Municipal, Vice Prefeito e Secretários Municipais, ficam reajustados a partir de 1º de dezembro de 2005, em 1% (um por cento), presentes as demais disposições desta Lei.

Art. 4º As despesas decorrentes com a presente Lei, correrá por conta das seguintes dotações orçamentárias:
	Órgão
	Econômica
	Funcional
	Proj/Ativ
	Descrição

	02.01.00
	3190.00.00
	04.122.8005
	8202
	Pessoal e Encargos Sociais

	02.02.00
	3190.00.00
	04.062.8015
	8402
	Pessoal e Encargos Sociais

	02.03.00
	3190.00.00
	08.244.4090
	4902
	Pessoal e Encargos Sociais

	02.04.00
	3190.00.00
	06.182.6050
	6852
	Pessoal e Encargos Sociais

	03.01.00
	3190.00.00
	04.122.8005
	8202
	Pessoal e Encargos Sociais

	04.01.00
	3190.00.00
	04.122.8090
	8742
	Pessoal e Encargos Sociais

	04.01.00
	3190.00.00
	04.182.6050
	6864
	Pessoal e Encargos Sociais

	04.02.01
	3190.00.00
	04.122.8090
	8702
	Pessoal e Encargos Sociais

	04.02.02
	3190.00.00
	04.122.8090
	8702
	Pessoal e Encargos Sociais

	04.02.03
	3190.00.00
	04.126.8005
	8232
	Pessoal e Encargos Sociais

	04.03.00
	3190.00.00
	04.124.8090
	8714
	Pessoal e Encargos Sociais

	04.04.00
	3190.00.00
	04.129.8010
	8322
	Pessoal e Encargos Sociais

	04.05.00
	3190.00.00
	04.122.8090
	8702
	Pessoal e Encargos Sociais

	05.01.01
	3190.00.00
	12.361.2005
	2002
	Pessoal e Encargos Sociais

	05.01.01
	3190.00.00
	12.361.9020
	0314
	Pessoal e Encargos Sociais

	05.01.02
	3190.00.00
	12.365.2010
	2102
	Pessoal e Encargos Sociais

	05.01.03
	3190.00.00
	12.366.2005
	2012
	Pessoal e Encargos Sociais

	05.01.04
	3190.00.00
	12.365.2010
	2112
	Pessoal e Encargos Sociais

	05.01.05
	3190.00.00
	12.361.2005
	2002
	Pessoal e Encargos Sociais

	05.01.06
	3190.00.00
	12.361.2005
	2002
	Pessoal e Encargos Sociais

	05.01.06
	3190.00.00
	12.361.2005
	2004
	Pessoal e Encargos Sociais

	05.02.00
	3190.00.00
	27.812.5005
	5002
	Pessoal e Encargos Sociais

	05.03.00
	3190.00.00
	13.392.3090
	3902
	Pessoal e Encargos Sociais

	06.01.01
	3190.00.00
	10.301.1005
	1012
	Pessoal e Encargos Sociais

	06.01.01
	3190.00.00
	10.301.1005
	1014
	Pessoal e Encargos Sociais

	06.01.01
	3190.00.00
	10.301.1015
	1264
	Pessoal e Encargos Sociais

	06.01.01
	3190.00.00
	10.301.1030
	1502
	Pessoal e Encargos Sociais

	06.01.02
	3190.00.00
	10.302.1015
	1242
	Pessoal e Encargos Sociais

	06.01.03
	3190.00.00
	10.242.4025
	4404
	Pessoal e Encargos Sociais

	06.01.03
	3190.00.00
	10.302.1015
	1013
	Pessoal e Encargos Sociais

	06.01.03
	3190.00.00
	10.302.1015
	1232
	Pessoal e Encargos Sociais

	06.01.03
	3190.00.00
	10.304.1020
	1302
	Pessoal e Encargos Sociais

	06.01.03
	3190.00.00
	10.305.1025
	1422
	Pessoal e Encargos Sociais

	06.01.04
	3190.00.00
	10.122.1090
	1902
	Pessoal e Encargos Sociais

	07.01.00
	3190.00.00
	15.451.7010
	7124
	Pessoal e Encargos Sociais

	07.01.00
	3190.00.00
	15.452.6010
	6122
	Pessoal e Encargos Sociais

	07.01.00
	3190.00.00
	15.452.6015
	6202
	Pessoal e Encargos Sociais

	07.01.00
	3190.00.00
	15.452.6045
	6802
	Pessoal e Encargos Sociais

	07.01.00
	3190.00.00
	15.452.6090
	6923
	Pessoal e Encargos Sociais

	07.01.00
	3190.00.00
	17.512.6005
	6002
	Pessoal e Encargos Sociais

	07.02.00
	3190.00.00
	04.122.6090
	6912
	Pessoal e Encargos Sociais

	07.03.01
	3190.00.00
	04.182.6030
	6502
	Pessoal e Encargos Sociais

	07.03.02
	3190.00.00
	26.782.6020
	6332
	Pessoal e Encargos Sociais

	08.01.00
	3190.00.00
	04.122.7090
	7932
	Pessoal e Encargos Sociais

	08.02.00
	3190.00.00
	18.541.7025
	7502
	Pessoal e Encargos Sociais

	08.03.00
	3190.00.00
	16.482.6025
	6401
	Pessoal e Encargos Sociais

	08.04.00
	3190.00.00
	15.452.6010
	6122
	Pessoal e Encargos Sociais

	09.01.00
	3190.00.00
	08.244.4090
	4902
	Pessoal e Encargos Sociais

	09.02.01
	3190.00.00
	08.243.4005
	4002
	Pessoal e Encargos Sociais

	09.02.02
	3190.00.00
	08.243.4005
	4002
	Pessoal e Encargos Sociais

	10.01.00
	3190.00.00
	20.601.7005
	7032
	Pessoal e Encargos Sociais

	10.01.00
	3190.00.00
	20.605.7005
	7054
	Pessoal e Encargos Sociais

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 19 de dezembro de 2005.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 19 de dezembro de 2005.

OEP/             /2005/orm

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial, e em sessão extraordinária.

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Executivo Municipal a conceder revisão salarial anual, no importe de 1% (um por cento), a todas as referências salariais dos servidores e funcionários públicos municipais da Prefeitura Municipal de Bebedouro, compreendendo os ativos, inativos e pensionistas, sendo certo que citada revisão salarial será extensiva a todas as Autarquias Municipais, bem como aos subsídios do prefeito e vice-prefeito, e terá início, para o cálculo do reajuste, em 1º de dezembro de 2005.

Oportuno esclarecer que, o presente expediente legislativo se faz necessário, ante a existência de preceito constitucional obrigando a revisão anual do quadro de salários, assim, ao apresentar a presente propositura o Executivo Municipal está dando o devido cumprimento ao estabelecido no art. 37, inciso X, da Constituição Federal.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

 HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

     Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CELSO TEIXEIRA ROMERO
DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.

PAGE
“Deus Seja Louvado”